45. plummacios a **O**; plumacios segons **a**. *Aquesta darrera és la forma correcta. Ho tradueixo per coixins, tot i que els mots llatins per coixí siguin ceruical -alis n. i puluinus -i m.*
46. abeo a **O**, per habeo.
47. partes a **O**; parte segons **a**.
48. huna a **O**, per una.
49. *A continuació: et ipsa tertia parte remaneat ad mea mesnada unde uiuant isto anno ratllat.*
50. que a **O**, per quem.
51. abeo a **O**, per habeo.
52. Lauinera a **O**. *Correspon a la Llavinera (actual municipi de Sant Pere Sallavinera, Alta Segarra, comarca d'Anoia).*
53. Ozernosa a **O**. *Correspon a Odernosa, lloc no localitzat però que cal situar a la rodalia de la Llavinera (actual municipi de Sant Pere Sallavinera, Alta Segarra, comarca d'Anoia).*
54. Nauarculas a **O**. *Correspon a Navarcles (actual municipi de Navarcles, comarca de Bages).*
55. mea a **O**, per meam.
56. mesnada a **O**, per mesnadam.
57. laboracione a **O**, per laboracione.
58. que a **O**, per quem.
59. Arnusto a **O**, per Arnustum.
60. de Beguiro a **O** i segons **a**.
61. Librum iudicum a **O**.
62. uindere a **O**, per uendere.
63. *A continuació hauria d'haver-hi dare faciatis.*
64. abeo a **O**, per habeo.
65. *A continuació et segons a.*
66. somera a **O**. *És un mot català, que designa la femella del ruc.*
67. filia a **O**, per filiam. *Es refereix a la filla de la somera.*
68. sua a **O**, per suam.
69. remanead a **O**, per remaneat.
70. Trasegoncia a **O**.
71. filio a **O**, per filium.
72. suo a **O**, per suum.
73. Unifredo a **O**, per Unifredum.
74. que a **O**, per quem.
75. borrello (en català llatinitzat) a **O**. *En català actual, 'vermellós', 'pèl roig'.*
76. remanead a **O**, per remaneat.
77. ipso a **O**, per ipsum.
78. signo a **O**, per signum.
79. restauracione.
80. alsebergo a **O**. *És un mot d'origen germànic, i té el significat de 'túnica de malles o d'escates' per a protegir el cos del guerrer. En català actual s'escriu ausberg, però més aviat s'empra 'cota de malles'. Un altre terme és el de lloriga, que prové del llatí lorica.*
81. remanead a **O**, per remaneat.
82. ad Suniario a **O**, per ad Suniarium.
83. remanead a **O**, per remaneat.
84. *A continuació, espai on hi havia quelcom escrit, però que és raspat.*
85. ipsas a **O**, per ipsa.
86. uakas a **O**, per uacas.
87. Trasgoncia a **O**, per Trasegoncia.
88. Hunifredo a **O**, per Unifredum.
89. alaudem a **O**, per alodem.
90. abeo a **O**, per habeo.
91. kasas a **O**, per casas.

92. kasalibus a O, per casalibus.
93. ortis a O, per hortis.
94. ortalibus a O, per hortibus.
95. aquisductibus a O, per aquaeductibus.
96. gleuares a O, per glebares.
97. hedificacione a O, per aedificacione.
98. Suniario a O, per Suniarium.
99. a a O, per ad.
100. fratri a O, per fratrem.
101. suo a O, per suum.
102. Uuadaldo a O, per Uuadaldum; Wadaldo segons a.
103. parrochia a O; parrochia segons a.
104. que a O, per quem.
105. que a O, per quem.
106. ad Suniario a O, per ad Suniarium.
107. que a O, per quod.
108. ad ecclesia a O, per ad ecclesiam.
109. consecrata a O, per consecratam.
110. alaudem a O, per alodem.
111. hemi a O, per emi.
112. que a O, per quod.
113. ad Hunifredo a O, per ad Unifredum.
114. alaudem a O, per alodem.
115. abeo a O, per habeo.
116. castrum a O, per castro.
117. Tonna a O.
118. closos a O, per clausos.
119. alaudem a O, per alodem.
120. ipso Bugo a O. *Correspon al territori o terme centrat al castell d'Or (el Serrat, actual municipi de Castellnou de Bages, comarca de Bages).*
121. alaudem a O, per alodem.
122. que a O, per quod.
123. abeo a O, per habeo.
124. kassas a O, per casas.
125. abeo a O, per habeo.
126. abere a O, per habere.
127. alaudem a O, per alodem.
128. ad iamdicto a O, per ad iamdictum.
129. Hunifredo a O, per Unifred
130. uakas a O, per uacas. A continuació, espai on hi havia quelcom escrit, però que és raspat.
131. tenead a O, per teneat.
132. ipsum castrum de Nespola a O. *És el nom originari del castell de Rocafort, que centrava el territori de la vall de Nèspola (actuals municipis del Pont de Vilomara i Rocafort i de Mura, comarca de Bages), entre els comtats d'Osona-Manresa -al darrer dels quals pertanyia- i el comtat de Barcelona.*
133. que a O, per quod.
134. Rokaforte a O. *Altre nom amb què era conegut l'esmentat castell de Nèspola, al qual s'acabà imposant. Les ruïnes de l'antic castell són molt aprop del poble de Rocafort (actual municipi del Pont de Vilomara i Rocafort, comarca de Bages). En aquesta època tenia jurisdicció sobre tot el territori de la vall, que també incloïa la parròquia de Sant Martí de Mura (actual municipi de Mura, comarca de Bages). Vegeu la nota 147.*
135. termines a O, per terminos.